107 Stat. Cath., cap. 158. (...et uxori... perchivium suum a communitate dictorum fratrum extrahere possit, si per cartam probauerit, quod vir suus posuit ipsum in societate dictorum fratrum, sin autem, querat ipsum super partem viri sui.).

двиђено да новцем од мираза муж може слободно располагати,¹⁰⁸ али из једне нотарске исправе видимо да је њиме могла располагати и жена.¹⁰⁹ За роба и ропкињу изричito се наређује, да њима могу располагати једино споразумно муж и жена, али због мужевљевог дуга или преступа нису могли бити заложени или одузети¹¹⁰. Брачним прстеном и поклонима које је добила поред мираза (*donatio super parchivium*) слободно је располагала жена, а муж није имао никакво право.¹¹¹

На основу свих статутарних одредби о миразу можемо закључити да је, за вријеме трајања брака, муж у односу на мираз имао положај плодоуживаоца туђе имовине. Он је, значи, имао право на употребу и плодове миразних добара, односно на све користи које се могу имати од те имовине. Та права логично су произилаазила из његовог положаја управитеља цјелокупне породичне имовине, који је карактеристичан за оца породице у свим патријахалним друштвима. Али жени је остајала нуда проприетас. Међутим, судећи по неким случајевима отуђивавања миразних добара од стране мужа, услов салва рерум субстантија очигледно није било могуће испунити. Тако је напр. Петар Бугунов продао Ивану Базилију

108 Stat. Cath., cap. 149. (... *āui marites si denarios pro parchiuio recepit, potestatem habeat faciendi de eis, quidquid sibi placuerit...*), Slično Statut Ragusii, Liber stat. IV, cap. 1.

109 Тако је напр. Радоста Дудиков дао у залог кућу Мари, жени МИхаиловој, за обезбеђење враћања 140 перпера које му је Мара дала у зајам из свог мираза (Mon. Cat: I, 1296. *Ego Radostus de Dudici apigno Mare, uxori Michalis, domum meam.... quam sibi apigno pro perperis CXXXX... Quos denerios confiteor fuisse de perchiuo suo.*).

110 Stat. Cath., cap. 149. (... *de Sclaua, vel de Sclaua, vel de Sclauo quem, vel quam uxor in domu viri sui duxit, maritus sine voluntate uxor, et uxor absque voluntate viri alienare non possit; nec pro aliquo debito, siue offensione ipsius viri capi possit, vel pignorari...*).

111 Stat. Cath., cap. 151, De annulo sponsae. (...*sit in potestate uxor, ad iudicandum, et faciendum de ipso velle suum, siue heredes habeat, siue noon.*); cap. 152, De donationibus sponsarum super parchivium (... *mariti super ipses donatinibus molestant uxores. Statuimus igitur, ut guidquid a parte, vel a matre, vel ab aliqua alia persona donatum fuerit mulieri... totum illud sit in potestate, et voluntate ipsius mulieris, et haredum suorum post mortem eius, ita quod de eis possit facere suum velle, nec martus habeat aliquid facere super donationem praedictam...*).